CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 42/2025 - Página 1

REQUERIMENTO 0042/2025

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado à Senhora Prefeita para que, junto
ao setor responsável, preste informações sobre a atual estrutura de atendimento do Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) no município com o objetivo de avaliar e contribuir
para a melhoria dos serviços prestados à população.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, requerer informações a respeito dos seguintes dados atualizados,
número de ambulâncias atualmente em operação e disponíveis para atendimento, número de
ambulâncias que se encontram em manutenção; lista de equipamentos disponíveis para uso no
atendimento e transporte de pacientes; número de equipamentos atualmente em manutenção;
quantidade de profissionais capacitados com os cursos ACLS (Suporte Avançado de Vida
Cardiovascular) e ATLS (Suporte Avançado de Vida no Trauma); nome do médico responsável
técnico pelo serviço; nome do gestor responsável pela administração do SAMU no município.

Essas informações são fundamentais para garantir a transparência e eficiência dos serviços de
urgência e emergência prestados à população. Diante disso, solicito o envio das respostas
dentro do prazo legal previsto para requerimentos administrativos. Desde já, agradeço a
atenção e me coloco à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 21 de fevereiro de 2025.

DR. MARCELO POLI

VEREADOR - PL